
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.132/289 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento del servizio geologico con relative indagini a 
corredo della progettazione esecutiva intervento "REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA A PARCO PUBBLICO CIRCOSTANTE IL PALAZZO 
MUNICIPALE CUP:D16C24000000001" - CIG:B3EC241C6D 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2024/2026; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
Vista la deliberazione G.C. n. 77 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 04/07/2024 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 
304 del 30 dicembre 2019) e articolo 45 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il Comune di Coggiola è risultato beneficiario del contributo relativo alle spese 
di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, di cui all’Allegato 1 del Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 17 aprile 2024; 
- in data 17 aprile 2024 è stato comunicato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali risulta il Comune 
di Coggiola al quale è stato assegnato un contributo di € 80.000,00 per l’intervento “REGIMAZIONE ACQUE 
METEORICHE E MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA A PARCO PUBBLICO CIRCOSTANTE IL PALAZZO MUNICIPALE 
CUP: D16C24000000001”; 
 
VISTI  
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema 
di tracciabilità di flussi finanziari;  
- il Decreto legislativo 36-2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 
  
RICHIAMATA la determinazione n. 129/286 del 21/10/2024 con la quale è stata accertata l’entrata n. 172 – voce 
1031/5/1 cod. 04.0200 “Fondo per la progettazione per interventi di messa in sicurezza” ed impegnate le somme 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

necessarie per la progettazione tecnico-economica/esecutiva ed affidate le stesse all’Ing. Omar ANGELINO 
MACCHINA di Valdilana (BI);  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lettera b) e l’Allegato I.1 art. 3 c.1 lettera d) del decreto medesimo; 
 
DATO ATTO che: 
-si rende necessario affidare l’incarico  indagine geognostica, finalizzata ad individuare l’assetto stratigrafico, le 
caratteristiche di resistenza dei terreni e lo spessore di terreno di copertura/riporto; questo la fine di approfondire 
la dinamica di eventuali movimenti franosi A tale proposito si prevede l’esecuzione di n.2 sondaggi geognostici.  
indagine geofisica, finalizzata alla valutazione sismica, effettuata mediante prove sismiche specifiche, 
indispensabile per determinare la categoria del suolo (del parametro Vs30) necessario a stabilire la categoria 
sismica del sito (NTC 2018).  I risultati ottenuti saranno riportati tramite la produzione di Relazione idrologica, 
Relazione sismica sulle strutture e Relazione geologica, funzionali alla progettazione strutturale; 
- l’importo del corrispettivo per l’incarico da conferire, risulta essere pari a €. 1.400,00 oltre a contributo 
integrativo ed IVA se ed in quanto dovuta, nelle aliquote di legge; 
 
CHE per l’affidamento dell’incarico per la redazione delle indagini geologiche e geotecniche inerenti i lavori in 
oggetto,  è stata interpellata la dott.ssa geologo Barbara LOI dello Studio Associato Territorium con sede in Via 
Guglielmo Marconi n° 32/a in Valdilana (BI), C.F. omiss….. – PIVA: 02090860020, che dati i tempi stretti e la piena 
conoscenza dei luoghi ha dato la sua disponibilità e presentato congrua offerta, acquisita al protocollo 3952 in 
data 11/09/2024;  
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determina a contrattare;  
 
Precisato quindi quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è progettazione fattibilità tecnico economica-esecutiva “REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE E MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA A PARCO PUBBLICO CIRCOSTANTE IL PALAZZO 
MUNICIPALE” 
- l’oggetto del contratto è: la redazione dell’indagine geologica e geotecnica con prove MASW –  
- il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione della presente determinazione;  
- le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione, rispettando le condizioni previste dai 
contributi;  
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto trattandosi di servizio di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art.50 del citato D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’importo dei servizi è inferiore all’importo di €. 5.000,00 e che pertanto, in forza del disposto 
dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1 c. 502 della L. 28/12/2015, n. 208 e da ultimo 
dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 
 
ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è: B3EC241C6D; 
 
Visto il preventivo di spesa, pervenuto a mezzo posta elettronica certificata acquisita agli atti con prot. 413 del 
11/09/2024 dalla dott.ssa  Geologo Barbara LOI dello Studio Associato Territorium che, per effettuare quanto sopra 
citato presenta una spesa di €. 1.456,00 (compreso contributo integrativo 4%), oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 
1.776,32; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione ai sensi art. 94/98 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 
28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti con prot. 
4731 del 21/10/2024;  
 
CONSIDERATO inoltre, che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse 
all’esecuzione dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 
zero, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 
78/2009, convertito in legge 102/2009;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI altresì:  
 lo statuto del Comune;  
 il regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 129/286 del 21/10/2024 con la quale è stata impegnato l’importo complessivo 
inerente il finanziamento avente ad oggetto “REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’AREA A PARCO PUBBLICO CIRCOSTANTE IL PALAZZO MUNICIPALE”; 
 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo _ 
3, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare l’offerta pervenuta da parte della dott.ssa Geologo Barbara LOI dello Studio Associato 
Territorium con sede in Valdilana (BI) – PIVA:02090860020, ed aggiudicare con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lettera b) e l’Allegato I.1 art. 3 c.1 lettera d) del decreto medesimo, l’incarico per la 
redazione della relazione geologica geotecnica a corredo della progettazione esecutiva inerente la 
“REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA A PARCO PUBBLICO CIRCOSTANTE IL 
PALAZZO MUNICIPALE” che, per effettuare quanto sopra citato presenta una spesa di €. 1.456,00 (compreso 
contributo integrativo 4%), oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 1.776,32; 

 
3) di dare atto che il presente incarico e la relativa spesa rientrano nelle previsioni di cui al programma approvato 
dal Consiglio Comunale; 

 
4) di imputare la spesa di €. 1.776,32 al cap. 8580/4/1 cod. 08.01.2 impegno n. 383 sub 2) del bilancio triennale 
2024/2026 competenza 2024 come da tabella allegata alla presente determinazione; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati 
e con le regole di finanza pubblica; 

 
6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 
7) di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o postale così 
come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L.gvo 187 
del 12.11.2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente B3EC241C6D;  

 
8) di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, 
lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

 
9) di stabilire che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. pertanto, le transazioni relative all’esecuzione del presente Contratto 
saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali dedicati, accesi presso banche o presso società di 
Poste italiane Spa, secondo il disposto dell’art. 3, comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 
10) che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 2014, n° 66 e s.m.i. 
ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica e di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n° 136, comunica al fornitore i seguenti codici: 
Codice identificativo di gara (CIG): B3EC241C6D Codice univoco destinatario di fattura elettronica UF6W87; 

 
11) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
12) di dare atto che il Responsabile del Servizio dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del presente atto, né rapporti 
di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente 
atto; 
 
13) di dare atto che la presente determina: - Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009. - Va inserita nel registro delle 
determinazioni. - Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


